
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 868 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 1 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

 

SUMÁRIO 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1 
EDITAL ........................................................................... 1 
PORTARIAS ................................................................... 1 
PROCESSOS LICITATÓRIOS ....................................... 1 
ATOS DO LEGISLATIVO ............................... 5 

 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

 

 

EDITAL 
 

 

EDITAL Nº 141/2016 
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO 
CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO 
PELO EDITAL 01/2014. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE UBIRATÃ, no uso de suas atribuições legais torna 
público, para conhecimento dos interessados, que está convocando por ordem 
de classificação candidato aprovado no Concurso Público aberto pelo Edital 
01/2014, para comparecer na Prefeitura Municipal de Ubiratã, Secretaria da 
Administração – Divisão de Recursos Humanos, a fim de providenciar a 
documentação, em conformidade com os itens 3 e 17 do referido Edital, para 
admissão imediata no seguinte cargo, como consta na relação abaixo. 
O não comparecimento do candidato no prazo de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
item 17.3 do Edital 01/2014, contados a partir da data de publicação desta 
convocação, será considerado desistência e o candidato será substituído pelo 
imediatamente classificado na sequência. 
CARGO: MERENDEIRA 

Nº INSC. NOME NOTA FINAL CLASS 

20900185 
TISCIANE CORREIA PERIN 
MURILHO 8.31 17 

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove dias do mês de setembro 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 274/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA.  
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
I - Nomear Marcilene Cardoso de Oliveira Soares para o cargo de Servente de 
Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 
1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria tem efeitos retroativos a 01.09.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
de 2016.   
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 275/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
 - 10 (dez) diárias no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, ao Servidor 
Maurilio Teixeira Ribeiro, para custear despesa de viagem a Campo Mourão/PR 
do dia 06.09.2016 ao dia 20.09.2016, a fim de levar alunos em curso na 
faculdade; 
- 10 (dez) diárias no valor de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) cada, ao Servidor 
Wanderley Menezes Silva, para custear despesa de viagem a Cascavel/PR do 
dia 06.09.2016 ao dia 20.09.2016, a fim de levar alunos em curso na faculdade.                                                                         

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de setembro 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 276/2016 
SÚMULA: CONCEDE DIÁRIA NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO. 
O Prefeito de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em 
especial a Lei 1959/2012; 
R E S O L V E 
Conceder diárias, conforme segue: 
 - 04 (quatro) diárias, sendo 03 (três) diárias com pernoite no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao Assessor Márcio Adriano L. Wanderlinde, para custear 
despesa de viagem a Brasília/DF do dia 12.09.2016 ao dia 15.09.2016, a fim de 
fazer visita técnica aos ministérios das cidades, educação, FNDE, turismo e 
gabinetes dos deputados; 
- 04 (quatro) diárias, sendo 03 (três) diárias com pernoite no valor de R$ 600,00 
(seiscentos reais) cada e 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais) ao Secretário Reginaldo da Silva Retamiro, para custear 
despesa de viagem a Brasília/DF do dia 12.09.2016 ao dia 15.09.2016, a fim de 
fazer visita técnica aos ministérios das cidades, educação, FNDE, turismo e 
gabinetes dos deputados.                                                                                  
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos nove dias do mês de setembro 
de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3204/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 166/2016 
Objeto: Aquisição de condicionadores de ar destinados ao Centro de 
Processamento de Dados do Paço Municipal 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 21 de setembro de 2016, às 14 horas. 
Motivo: Não houve interessados no fornecimento do objeto. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de setembro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3231/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 185/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo destinados à atividades a serem 
realizadas no Centro de Referência e Assistência Social – CRAS., com recurso 
do Cofinanciamento Estadual ao Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 
Família - PAIF. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 22 de setembro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de setembro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3232/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 186/2016 
Objeto: Aquisição de bicicleta destinada à Secretaria da Administração. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 22 de setembro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de setembro de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 33/2016 
PROCESSO 3233/2016 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 09 DE SETEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 868 - ANO: XI                   5 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

OBJETO: REVISÃO DE 10.000 KM DO VEÍCULO FIAT GRAND SIENA, FROTA 
189, DA SECRETARIA DA SAÚDE. 
JUSTIFICATIVA: 
A revisão de um veículo é imprescindível para que o mesmo tenha sua vida útil 
prolongada, pois são nessas manutenções programadas que possíveis danos 
que comprometam sua utilização são reparados. Desse modo, a revisão do 
veículo Fiat Grand Siena Atracttive 1.4 da Secretaria da Saúde é essencial, 
principalmente quando realizada em uma concessionária autorizada, pois será a 
única que possui mecânicos com conhecimentos específicos para realizar a 
manutenção além de fornecer peças e lubrificantes originais. Sendo assim, a fim 
de permitir que o veículo continue realizando a função para a qual foi adquirido, 
que é de servir os munícipes através de um transporte de qualidade, justifica-se 
a presente inexigibilidade. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa: 
MONTE CARLO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA,  
CNPJ N° 72.358.195/0001-57.  
Endereço: Rua Santos Dumont, 999, Goioerê – Paraná. 
Telefone: (44) 3521-7272. 
E-mail: daniel.f@fiatmontecarlo.com.br 
Valor global: R$-430,74 (quatrocentos e trinta reais e setenta e quatro centavos). 
Despesa Orçamentária: 1639 

Fonte de Recurso: 303 
Descrição da Despesa: Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.  
Prazo de Vigência: Trinta dias 

Lote 01 – Peças, filtros e lubrificantes. 

Item Qtd Un Descrição V. Unit V. Total 

1 1 Un Aditivo para-brisa 8,75 8,75 

2 1 Un Filtro de Ar 38,00 38,00 

3 1 Un Filtro de Combustível 18,59 18,59 

4 1 Un Filtro Siena 29,48 29,48 

5 1 Un Kit Revisão Padrão 57,50 57,50 

6 3 Un Óleo para Motor 39,00 117,00 

7 1 Un Paraflu up 51,42 51,42 

TOTAL   R$-320,74 
 

Lote 02 – Serviços de Alinhamento e Balanceamento. 

Item Qtd Descrição Valor 

1 1 Serviço de alinhamento, tempo aproximado 
de execução dos serviços: 1h10min. 

55,00 

2 1 Serviço de balanceamento, tempo 
aproximado de execução dos serviços: 
1h10min. 

55,00 

TOTAL  R$-320,74 

Ubiratã – Paraná, 06 de setembro de 2016.   
ANGELA KELLY TOPAN 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada conforme Portaria 11/2016 

 TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA N.º 59/2016 
PROCESSO N.º 3234/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 
do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Aquisição de colchões para berços destinados aos Centros Municipais de Educação Infantil. 
Justificativa: Diante OS Ofícios recebidos pelo Ministério Público para a realização das matriculas nos Centros Municipais de Educação Infantil se faz necessário à compra 
em caráter de urgência de colchoes infantis para os berços já adquiridos por esta municipalidade. Levando em consideração que os mesmos foram licitados a mais de dois 
meses e resultou como ganhadora a empresa M K SCHITICOSKI ME, a qual não honrou os compromissos aqui firmados, deixando de assinar o contrato e ficando 
incomunicável, recebendo a mesma as sanções cabíveis em Lei. Assim sendo, o município não obteve êxito com o segundo colocado, não restando alternativa, a não ser a 
de fazer uma contratação direta.  
Modalidade: Dispensa por Justificativa n.º 59/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço por Item. 
Data de Adjudicação: 06 de setembro de 2016 
Data da Homologação: 06 de setembro de 2016 
Prazo de Vigência: 30 (trinta) dias, a contar da data de Homologação do Processo. 
Despesa Orçamentária: 903 
Fonte de Recurso: 103 
Desc. da Despesa: Materiais diversos para consumo 
J. I. C. DE SOUZA COMÉRCIO DE MÓVEIS-ME 
CNPJ sob nº. 17.996.941/0001-20 
Rua Herculino Otaviano, nº. 719, Centro, Ubiratã 
Telefone: (44) 3543-5988 

RELAÇÃO DOS ITENS 

Item Quant Unid Descrição Marca V. Unitário V. Total 

1 12 UN. Colchão para berço de espuma selada, medindo 0,12mX0,70mX1,30 (AxLxC), 
densidade D-18. Revestido em um dos lados e nas laterais com tecido jacquard com 
matelassê e no outro lado revestido com tecido napa impermeável, composto por 
17% algodão e 83% poliéster.   
Deve seguir todas as normas da ABNT nº. 13579-1 e conter selo INMETRO. Garantia 
mínima de 12 meses. 

Maxespuma R$- 120,00 R$- 1.440,00 

Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 06 de setembro de 2016. 
ANY PRISCILA AMBROSIO 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3235/2016 
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção na 
cobertura do Museu Municipal.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 29 de setembro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 06 de setembro de 2016. 
Presidente 
Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3203/2016 
Pregão N.º 165/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Locação de caçambas estacionárias para coleta de 
resíduos e entulhos no perímetro urbano 
Modalidade: Pregão n.º 165/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Item. 
Data do julgamento: 02 de setembro de 2016 às 09 horas. 
Data de Adjudicação: 05 de setembro de 2016. 
Data de Homologação: 05 de setembro de 2016. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:daniel.f@fiatmontecarlo.com.br
http://www.ubirata.pr.gov.br/



